
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Protezione 
civile e Gestione delle 
emergenze

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art.18, c.1

Tipologia Approvazione 
Graduatoria 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00025  del 23/02/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2026/00025

OGGETTO: Nomina dei componenti del Tavolo Regionale dei Giovani (TRG) della 
Protezione Civile della Regione Puglia. Acquisizione dei verbali della Commissione di 
valutazione relativi alla selezione pubblica. Approvazione della graduatoria dei 
candidati risultati idonei.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 23/02/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, dott. 
Nicola Lopane, sulla base dell'istruttoria svolta dall’istruttore amministrativo 
Francesco Abbaticchio, dalla funzionaria con incarico di E.Q. dott.ssa Valeria 
Lanzolla e dalla funzionaria dott.ssa Marilda Lazzaro,
 
Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante “Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale” ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la L.R. n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell'attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Visto l'art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., il Regolamento UE n.679/2016 e il D.Lgs. n. 
101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizione del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016” e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con il quale è stato adottato il nuovo modello 
organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Vista la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 con la quale viene conferito l’incarico di 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola 
Lopane; 
Vista la L.R. del 27 ottobre 2025, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia - Legge di 
stabilità regionale 2026"; 
Vista la L.R. del 27 ottobre 2025, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione 
Puglia”; 
Vista la D.G.R. n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”; 
Vista la D.G.R. n. 2 del 13 gennaio 2026, “Adeguamento stanziamenti del bilancio di 
previsione regionale 2026-2028. Variazione al bilancio di previsione 2026 e 
pluriennale 2026-2028, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
finanziario gestionale 2026-2028 ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii.”; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 2



Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
 
Premesso che:

il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della protezione civile" riconosce il 
ruolo fondamentale del volontariato e della cittadinanza attiva quale 
componente essenziale del Servizio Nazionale della Protezione Civile; 

•

la  Legge  Regionale  n.  53  del  17  dicembre  2019  "Sistema  regionale  di 
 protezione  civile",  in  materia di organizzazione e impiego del volontariato di 
protezione civile, promuove lo sviluppo del settore, riconoscendone il valore e 
l’utilità sociale e salvaguardandone l’autonomia; 

•

il Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze della Regione Puglia 
intende promuovere il coinvolgimento attivo delle giovani generazioni nel 
sistema regionale; 

•

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1723 del 10/11/2025 è stato 
istituito il Tavolo Regionale dei Giovani Volontari di Protezione Civile (TRG) 
della Regione Puglia e approvata la Disciplina di Organizzazione e 
Funzionamento dello stesso;

•

il Tavolo è configurato come organo consultivo e propositivo del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze e la sua composizione è determinata 
dalla presenza dei giovani volontari pugliesi, ivi compresi 
i componenti pugliesi del Tavolo Nazionale dei Giovani (TNG), quali membri di 
diritto, con mandato di durata biennale, rinnovabile una sola volta se 
compatibile con i limiti anagrafici;

•

l'istituzione del Tavolo non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico 
del Bilancio Regionale.

•

Considerato che:

con A.D. n. 163 del 18/12/2025 di questo Dipartimento, è stato approvato 
l'Avviso per l’acquisizione di candidature per la costituzione del “Tavolo 
Regionale dei Giovani di Protezione Civile (TRG)” della Regione Puglia;

•

con nota Protocollo N. 33267 del 22/01/2026è stata istituita la Commissione di 
valutazione con provvedimento del Direttore del Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze, composta come di seguito dettagliato:

Dott. Nicola Lopane Presidente (Direttore Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze)

○

Valeria Lanzolla Componente (Funzionaria E.Q. “Supporto tecnico-
amministrativo al Project Manager Programma Interreg VI-A Grecia-Italia 
2021-2027 – OFIDIAPlus” Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze)

○

Marilda Lazzaro Componente (Funzionaria Dipartimento Protezione Civile 
e Gestione Emergenze)

○

Francesco Abbaticchio Segretario Verbalizzante (Istruttore Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze);

○

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 3



si è dato seguito alla selezione dei componenti tra i giovani appartenenti alle 
Associazioni di Volontariato di protezione civile iscritti nell’elenco regionale, ai 
fini della costituzione del predetto Tavolo regionale;

•

la Commissione, in una prima fase, ha provveduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di partecipazione e alla valutazione degli aspetti motivazionali e 
dell’esperienza maturata dai candidati, stilando un elenco dei candidati 
ammessi alla fase successiva, ai sensi degli artt. 7 e 8  del su citato Avviso di 
selezione e come da verbale n. 1;

•

successivamente, la Commissione ha esaminato i candidati ammessi allo 
svolgimento dei colloqui, al termine dei quali si è provveduto alla redazione di n. 
6 graduatorie, una per ciascuna provincia della Regione Puglia, relative ai 
candidati risultati idonei a partecipare al Tavolo regionale dei giovani, ai sensi 
degli artt. 9, 10 e 11 e come da verbale n. 2.

•

Considerato altresì che:

le fasi di acquisizione e di selezione delle candidature si sono regolarmente 
concluse;

•

la Commissione di valutazione ha provveduto a redigere i relativi verbali;•
si rende necessario dover procedere alla nomina dei componenti del Tavolo 
Regionale dei Giovani di Protezione Civile.

•

Dato atto che:

la Commissione ha predisposto n. 6 graduatorie, distinte per provincia, dei soli 
candidati risultati idonei al termine delle operazioni di selezione, come riportato 
nella tabella seguente:

•

Prov. Pos. Cognome Nome Totale
BA 1 Giurlando Marco 54,2
BA 2 Fanelli Francesco 49,0

FG 1 Caruso Francesco 55,8
FG 2 D'Alessandro Matteo Antonio 55,2
FG 3 La Porta Federico 49,0
FG 4 Alessandrino Alex 47,2
FG 5 Cavallo Primiano 44,0
FG 6 Salvatore Gioele Maria 41,0

BT 1 Napolitano Vincenzo 53,0
BT 2 Romeo Cristina 53,0
BT 3 Massa Sabino 52,0
BT 4 Linetti Fabiola 51,8
BT 5 Cangelli Mattia Giuseppe 50,8

Graduatoria per Provincia

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 4



BT 6 Rana Gianfranco 40,8
BT 7 Ferrucci Alessia 38,6

BR 1 Marsiglia Natalia 48,6
BR 2 Elia Naomi 48,6
BR 3 Marangio Soriana 45,6
BR 4 Molignini Carmine 45,4
BR 5 Semerano Flavia 43,0

LE 1 Peccarisi Alessandro 58,8
LE 2 Mighali Alessandro 58,0
LE 3 Negro Luca 54,8
LE 4 Muci Marco 50,0
LE 5 Quarta Riccardo 49,6
LE 6 Quarta Pierluca 48,0
LE 7 Corso Mirko 45,0
LE 8 Bove Luca 40,0

TA 1 D'Ambrosio Davide 53,0
TA 2 Conte Gianmattia 52,6
TA 3 Martongelli Angelo 51,2
TA 4 Clemente Gabriele 39,0

entrano a far parte del Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione Civile i primi 
due candidati risultati idonei per ciascuna provincia;

•

concluse le fasi di selezione, il Tavolo (TRG) risulta costituito dai 12 componenti 
seguenti: Giurlando Marco (BA), Fanelli Francesco (BA), Napolitano Vincenzo 
(BT), Romeo Cristina (BT), Caruso Francesco (FG), D'Alessandro Matteo 
Antonio (FG), Marsiglia Natalia (BR), Elia Naomi (BR), Peccarisi Alessandro 
(LE), Mighali Alessandro (LE), D'Ambrosio Davide (TA), Conte Gianmattia 
(TA); 

•

al Tavolo partecipano di diritto anche i giovani volontari pugliesi, nominati 
componenti del Tavolo Nazionale dei Giovani (TNG), costituito con Decreto del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 4138 del 22 novembre 2024, come 
da art. 2 dell'Allegato A dell'A.D. n. 163 del 18/12/2025.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 5



riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione 
dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 la presente deliberazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: neutro.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di acquisire agli atti i verbali della Commissione di valutazione relativi alla selezione 
dei candidati per la costituzione del Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione Civile 
della Regione Puglia. 
 
Di dare atto che entrano a far parte del Tavolo Regionale dei Giovani di Protezione 
Civile i primi due candidati risultati idonei per ciascuna provincia. 
 
Di nominare, sulla base delle n.6 graduatorie, una per ciascuna provincia, i seguenti 
volontari come componenti del Tavolo Regionale dei Giovani della Protezione Civile 
della Regione Puglia: 

Tavolo Regionale dei Giovani
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prov. Pos. Cognome Nome Associazione Totale 
Punteggio

BA 1 Giurlando Marco Pubblica Assistenza Serbari 54,2

BA 2 Fanelli Francesco Associazione Protezione Civile Rutigliano ODV 49,0

FG 1 Caruso Francesco AVERS 55,8

FG 2 D'Alessandro Matteo 
Antonio S.O.S. - S.M.27 55,2

BT 1 Napolitano Vincenzo Associazione Volontari Soccorso Emergenza Radio-
A.V.S.E.R. 53,0

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Di dare atto che al Tavolo partecipano di diritto anche i giovani volontari pugliesi, 
nominati componenti del Tavolo Nazionale dei Giovani (TNG), costituito con Decreto 
del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 4138 del 22 novembre 2024, come 
da art. 2 dell'Allegato A dell'A.D. n. 163 del 18/12/2025. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 

•

Prov. Pos. Cognome Nome Associazione Totale 
Punteggio

BT 2 Romeo Cristina Gruppo Operativo Emergenze OdV 53,0

BR 1 Marsiglia Natalia Associazione Radio Club CB Servzio Emergenza San 
Donaci 48,6

BR 2 Elia Naomi Associazione Volontari Protezione Civile San Pietro 
Vernotico 48,6

LE 1 Peccarisi Alessandro Gruppo Comunale Volontari di Protezione civile città di 
Lecce 58,8

LE 2 Mighali Alessandro Protezione Civile V.E.R.A Vito Pellegrino Aradeo - ODV 58,0

TA 1 D'Ambrosio Davide Associazione La Luce P.A. Croce Azzurra Laterza 53,0

TA 2 Conte Gianmattia Associazione Volontaria Di Soccorso San Giuseppe E.t.s. 
O.d.v. 52,6

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 7



on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA e Sistema 
Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 017/DIR/2026/00025  
Sottoscrittori Proposta:

  • Istruttore Proposta
    Francesco Abbaticchio

  • E.Q. OFIDIAPlus - Supporto tecnico-amministrativo al Project Manager
    Valeria Lanzolla

  • Funzionario
    Marilda Lazzaro

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Francesco Abbaticchio

E.Q. OFIDIAPlus - Supporto tecnico-amministrativo al Project Manager
Valeria Lanzolla

Funzionario
Marilda Lazzaro

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori



